
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

D E C R E T O Nº 3139, DE 12 DE JUNHO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 969.284,51 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 969.284,51 (Novecentos e Sessenta 
e Nove Mil, Duzentos e Oitenta e Quatro Reais e Cinquenta e Um Centa-
vos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212215098908 - SEDUC 62500100102 339093 2.235,51
552012372215087669 - PRODEPA 02700000060 449040 100.000,00

742011236415068472 - UEPA 02659000069 339030 198.500,00
742011236415068472 - UEPA 02659000069 339036 420.000,00
742011236415068472 - UEPA 02659000069 339039 50.000,00
742011236415068472 - UEPA 02659000069 339047 198.549,00

TOTAL 969.284,51

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 949085

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 0594/2023-CRG, de 12 de Junho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/600046,
RESOLVE:
I – Conceder a servidora CLÁUDIA REGINA DE SOUZA BARROS, Id. Funcio-
nal n°. 631817/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, perten-
cente ao quadro de servidores efetivos desta Casa Civil da Governadoria, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2023 a 02/01/2024, 
correspondente ao período aquisitivo de 27/03/1999 a 26/03/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 948833

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0553/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2119317, de 30 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para as cidades de 
BRASÍLIA/DF e CUIABÁ/MT, no período de 13 a 16/06/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/3, 

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Participar agenda do Governo, nas referidas 

cidades.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
• Republicada por ter saído com incorreção DOE nº 35.422, de 01.06.2023.

PORTARIA N° 0595/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n°2023/2130880, de 7 de junho de 2023;
RESOLVE:
CANCELAR PORTARIA Nº 0593/2023 – CRG, de 07/06/2023, publicada no 
DOE nº 35.431, de 12/06/2023, que autorizou o deslocamento e diárias a 
Servidora PATRICCIA HEITMANN ELERES, ocupante do cargo de Diretora 
do Cerimonial, matrícula 5958137/1, para a cidade de BRASÍLIA/DF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 949037

PORTARIA Nº. 2.128/2023-CCG, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/650662,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília/DF, nos dias de 6 e 
7 de junho de 2023, a fim de participar de “Reunião nos Ministérios - MDR 
e Ministério das Cidades”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, MARIA IRANILCE BRASIL DIAS PINHEIRO, Se-
cretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.129/2023-CCG, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/662996,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Cuiabá/MT, no período de 13 a 
15 de junho de 2023, a fim de participar do “Encontro dos Secretários de Agri-
cultura do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento Sustentável da Ama-
zônia Legal”, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, MARIA IRANILCE BRASIL DIAS PINHEIRO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.130/2023-CCG, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/650706,
R E S O L V E:
autorizar OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA, Auditor-Geral do Estado, 
a viajar para Brasília/DF, no período de 31 de maio a 2 de junho de 2023, a fim 
de participar da Reunião Técnica com a Controladoria Geral da União.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.131/2023-CCG, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/650685,
R E S O L V E:
autorizar OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA, Auditor-Geral do Es-
tado, a viajar para São Luís/MA, nos dias de 19 a 20 de junho de 2023, a 
fim de participar da “46ª. Reunião Técnica do Conaci – RTC”.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.132/2023-CCG, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/650372,
R E S O L V E:
autorizar URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para Brasília/DF, no período de 13 a 14 de junho de 
2023, a fim de participar do evento de” Lançamento da Frente Parlamentar 
para o Fortalecimento da COP 30 no Brasil”, devendo responder pelo ex-
pediente do Órgão, no impedimento da titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA 
RODRIGUES FERREIRA, Secretário Adjunto de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


